
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Lucrări de reparație capitală a acoperișului plat la edificiile I.P. 

Colegiul „Iulia Hasdeu” din Cahul 
                                                          (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. Colegiul „Iulia Hasdeu” din Cahul 

2. IDNO: 1007603006650 

3. Adresa: mun. Cahul, str. Dunări, 36 

4. Numărul de telefon/fax: 0299 -4-12-13; 0299-4-14-91; 0299-4-16-50;  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

cihsecretariat@cihcahul.md; https://cihcahul.md/  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică, învățământ 

profesional tehnic postsecundar. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii 

de proiectare/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1. 45261000 

Lucrări de reparație 

capitală a acoperișului 

plat la edificiile I.P. 

Colegiul „Iulia Hasdeu” 

din Cahul 

Lucrări 1 

Conform listei 

volumului de lucrări 

din caietul de sarcini 

887 135,36 

Valoarea estimativă totală 887 135,36 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.  nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Cel mai scăzut preț; pentru lotul întreg 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________Nu se admite____________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați:  60 zile. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _______Nu______________ 
(indicați da sau nu) 

mailto:cihsecretariat@cihcahul.md
https://cihcahul.md/


2 

 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz): ___________________Nu este_________________ 
                                                                                    (se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o  
Descrierea criteriului/ 

cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1  2 3 4 

1.   
Oferta: 

Formularul DUAE 

Completat conform cerințelor stabilite în Documentația stan-

dard anexată și conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 

72 din 11 iunie 2020, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice al ofertantului.  

DA 

2.   
Oferta: Propunerea 

financiară 

Oferta întocmită conform cerințelor stabilite în Documenta-

ția standard anexată, care va cuprinde Propunerea financiară 

- care să furnizeze toate informațiile solicitate cu privire la 

prețuri, tarife, termenul de garanție a lucrărilor executate, 

precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de 

obiectul contractului de achiziție publică de lucrări, confir-

mată prin aplicarea semnăturii electronice al ofertantului  

DA 

3.   
Oferta: Propunerea 

tehnică - Devize de 

cheltuieli 

Documentația de deviz (formularele 3,5 și 7 corespunzător 

CPL.01.01-2012 sau alte metode elaborate și aprobate prin 

acte normative de către Ministerul Economiei și Infrastructu-

rii). Prețurile indicate în documentația de deviz se indică în 

lei moldovenești cu două cifre după virgulă, confirmate prin 

aplicarea semnăturii electronice al ofertantului.  

DA 

4.   
Oferta: Propunerea 

tehnică — Grafic de 

executare a lucrărilor 

Întocmită conform cerințelor stabilite în Documentația stan-

dard anexată (anexa nr. 10), confirmată prin aplicarea sem-

năturii electronice al ofertantului.  
DA 

5.   

Garanția pentru ofertă 

în cuantum de 2% din 

valoarea ofertei fără 

TVA - Scrisoare de ga-

ranție bancară 

Scrisoare de garanție bancară -copie, întocmită în conformi-

tate cu cerințele stabilite în Documentația standard anexată 

(anexa nr. 9), confirmată prin aplicarea semnăturii electroni-

ce al ofertantului  

DA 

6.   Cerere de participare 
Întocmită conform cerințelor stabilite în Documentația stan-

dard anexată (anexa nr. 7), confirmată prin aplicarea semnă-

turii electronice al ofertantului  
DA 

7.   
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Întocmită conform cerințelor stabilite în Documentația stan-

dard anexată (anexa nr. 8), confirmată prin aplicarea semnă-

turii electronice al ofertantului  
DA 

8.   

Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu pre-

vederile legale din țara 

în care ofertantul este 

stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice-copie, confirmată prin aplicarea sem-

năturii electronice al ofertantului  
DA 

9.   

Certificat privind lipsa 

sau existenta restantelor 

față de Bugetul public 

National 

Certificat valabil, eliberat de către Inspectoratul Fiscal de 

Stat — Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electro-

nice al ofertantului  
DA 

10.   Situații financiare 
Situații financiare pe ultimii 3 ani (2019-2021) Copie confir-

mată prin aplicarea semnăturii electronice al ofertantului 
DA 



3 

 

1  2 3 4 

11.   Lichiditate generală 
Lichiditate curentă a întreprinderii – minim 100%, calculată 

după formula (total active curente/total datorii curente)x100 
DA 

12.   

Demonstrarea experien-

ței operatorului econo-

mic în domeniul de acti-

vitate aferent obiectului 

contractului ce urmează 

a fi atribuit : 
Declarație privind experi-

ența similară și  

Declarația privind lista 

principalelor lucrări exe-

cutate în ultimul an de 

activitate 

Declarație privind experiența similară și Declarația privind 

lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate, 

întocmite conform cerințelor stabilite în Documentația stan-

dard anexată (anexa nr. 12 și nr. 13), confirmată prin aplica-

rea semnăturii electronice al ofertantului, se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA RSAP.  
Operatorul economic sau membrii asocierii împreună trebuie 

să demonstreze prin acte confirmative:  
l)executarea în ultimii 5 ani a cel puțin a unui contract cu 

o valoare nu mai mică de 75% din valoarea viitorului con-

tract, confirmat prin prezentarea contractului de antrepriză 

sau subantrepriză, precum și prin procesul-verbal de recepție 

la terminarea lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală la 

expirarea perioadei de garanție, însoțit de certificări de bună 

execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Benefi-

ciarului (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și 

nr. 13); sau  
2) valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ul-

timul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoa-

rea viitorului contract, procesele-verbale de recepție la ter-

minarea lucrărilor/ procesele-verbale de recepție finală la 

expirarea perioadei de garanție, însoțite de certificări de bună 

execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Bene-

ficiarului (informațiile date se vor include în anexele nr.12 și 

nr.13).  

DA 

13.   
Informații privind asoci-

erea 

Informații privind asocierea, întocmită conform cerințelor 

stabilite în Documentația standard anexată (anexa nr. 17), 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice al ofertantu-

lui, și se vor anexa documente aferente asociatului.  

După caz 

14.   

Angajament privind 

susținerea tehnică și 

profesională a ofertan-

tului/grupului de ope-

ratori economici 

Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofer-

tantului/grupului de operatori economici întocmit conform 

cerințelor stabilite în Documentația standard anexată (anexa 

nr. 19), confirmată prin aplicarea semnăturii electronice al 

ofertantului, și se vor anexa documente aferente asociatului.  

DA 

15.   

Lista subcontractanților 

și partea/părțile din con-

tract care sunt îndeplini-

te de aceștia 

Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care 

sunt îndeplinite de aceștia întocmită conform cerințelor sta-

bilite în Documentația standard anexată (anexa nr. 16), con-

firmată prin aplicarea semnăturii electronice al ofertantului, 

și se vor anexa documente aferente asociatului.  

După caz 

16.   

Declarație privind dotă-

rile specifice, utilajul și 

echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea co-

respunzătoare a con-

tractului 

Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului și 

Documentul care atestă faptul că operatorul economic se află 

în posesia utilajelor, instalațiilor și /sau echipamentelor 

,acestea fiind fie în dotare proprie, fie închiriate, necesare 

îndeplinirii contractului, întocmită conform cerințelor stabi-

lite în Documentația standard anexată (anexa nr. 14), con-

firmată prin aplicarea semnăturii electronice al ofertantului.  
Notă: utilajele, instalațiile și /sau echipamentele se vor pre-

zenta, ulterior, Beneficiarului.  

DA 

17.   

Declarație privind per-

sonalul de specialitate și/ 

sau a experților propus/ 

propuși pentru imple-

mentarea contractului 

Declarație privind personalul de specialitate propus pentru 

implementarea contractului, întocmită conform cerințelor 

stabilite în Documentația standard anexată (anexa nr. 15), 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice al ofertantu-

lui  

DA 



4 

 

1  2 3 4 

18.   
Termenul de garanție a 

lucrărilor executate 
Minimum - 10 ani, care va fi inclus în Ofertă - Propunerea 

financiară  DA 

19.   

Avizul pentru partici-

pare la licitații publice 

de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instala-

țiilor 

Avizul pentru participare la licitațiile publice de lucrări din 

domeniul construcțiilor și instalațiilor – conform cerințelor 

stabilite în Documentația standard anexată (anexa nr.22), 

copie – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice al 

ofertantului  

DA 

20.   
Documentul care atestă 

dreptul de a executa 

lucrările solicitate 

Copie al certificatului de atestare tehnico-profesional a diri-

gintelui de șantier răspunzător pentru executarea lucrărilor 

solicitate, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice al 

ofertantului  

DA 

21.   

Lista materialelor ce 

urmează a fi utilizate la 

efectuarea lucrărilor, cu 

prezentarea ulterioară a 

mostrelor și certificate-

lor de conformitate 

Lista materialelor și copii ale certificatelor de conformitate la 

toate materialele, confirmate prin aplicarea semnăturii elec-

tronice al ofertantului  
DA 

22.   

Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora 

în situația condamnării 

pentru participarea la 

activități ale unei orga-

nizații sau grupări cri-

minale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de 

bani. 

Conform prevederilor Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 

145 din 24 noiembrie 2020, declarație completată și confir-

mată prin aplicarea semnăturii electronice al ofertantului.  
Notă: se prezintă în termen de 5 zile la data comunicării re-

zultatelor procedurii de achiziții publice de către ofertan-

tul/ofertantul asociat desemnat câștigător   

DA 

23.   Notă. 

1. Toate formularele vor fi completate fără nici o modificare 

sau abatere de la original, spațiile goale fiind completate cu 

informația solicitată. Toate documentele (copiile, formulare-

le) vor fi confirmate prin aplicarea semnăturii electronice al 

ofertantului și se vor prezenta la depunerea ofertei prin SIA 

RSAP.  

2. Achitările pentru lucrările executate se vor efectua în baza 

proceselor-verbale, facturii fiscale.   

DA 

1. Garanția pentru ofertă, după caz Da (scrisoare de garanție bancară, emisă de o bancă 

comercială), cuantumul de 2% din valoarea ofertei fără TVA, în lei MD.  

2. Termenul de garanție a lucrărilor: În perioada de 10 ani de la semnarea procesului verbal 

de recepție la terminarea lucrărilor, toate defectele vor fi înlăturate din contul antreprenoru-

lui – executor de contract cu condiția exploatării corecte și cu excepția cazului de forță ma-

joră.  

3. Garanția de bună execuție a contractului, nu se cere  

4. Conform ord. nr  145 din 24.11.2020, DECLARAŢIE privind confirmarea identității be-

neficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării  pentru participa-

rea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă 

și/sau spălare de bani se prezintă în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta 

Declarația autorității contractante și Agenției Achiziții Publice.  



5 

 

5. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz –   

22.  Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va  

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu sunt  

23. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):   

- Prețul lucrărilor include toate cheltuielile, inclusiv TVA și trebuie să fie fix pe toată peri-

oada de executare a contractului;  

- Prețul ofertei se stabilește de către ofertant în baza cerințelor care le-a primit de la orga-

nizatorul procedurii de achiziție. Cheltuielile suplimentare, volumul lucrărilor incluse în 

sarcina de lucru, dar care nu au fost luate în considerație de ofertant la prezentarea prețu-

lui, nu se acoperă de către beneficiar;  

- Contractul se încheie între beneficiarul de stat și ofertantul câștigător în termen de 2 zile 

de la data la care i-a fost remis spre semnare;  

- Lucrările vor începe în decurs de 3 zile de la semnarea contractului și primirii ordinului 

de începere a execuției lucrărilor;  

- Termenul de garanție a lucrărilor prestate este de minim 10 ani din momentul recepției 

lucrărilor;  

- Dirigintele de șantier autorizat pentru îndeplinirea lucrărilor conform caietului de sarcini.  

24. Ofertele se prezintă în valută lei MD  

25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai mic pe lo-

tul întreg, pentru operatorul economic care întrunește toate cerințele obligatorii.  

26. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, pre-

cum și ponderile lor: nu se cere   

27. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP  

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:   

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

30. Locul deschiderii ofertelor: Conform publicării din SIA RSAP M-Tender (SIA RSAP 

sau adresa deschiderii)  
                                                            (SIA RSAP sau adresa deschiderii)  

Ofertele întârziate vor fi respinse. Da  

31.  Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:   

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.  

32. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

de stat  

33. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _________________Nu este__________________________________  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)  

34. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  Agenția 

Națională pentru Soluționarea Contestațiilor  

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;  

Tel/Fax/email: 022 820-652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  



6 

 

35. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se cere  

36. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor vii-

toare: nu este  

37. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: Nu a fost publicat anunț de intenție  

38. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 10.08.2022  

39. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:  

Denumirea instrumentului electronic  Se va utiliza/accepta sau nu  

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de parti-

cipare 

Se va utiliza/accepta  

sistemul de comenzi electronice  Nu se va utiliza/accepta  

facturarea electronică Se va utiliza/accepta  

plățile electronice Se va utiliza/accepta  

40. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Orga-

nizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ____________Nu este___________  
                                                                              (se specifică da sau nu)  

41. Alte informații relevante: conform SIA RSAP.  

 

  

  

Conducătorul grupului de lucru:  ________________________________________  L.Ș. 


		2022-08-10T11:04:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




